
 1 

Základní škola a Mateřská škola při Hamzově odborné léčebně pro děti a dospělé 

Luže, Košumberk 37 

 

Č.j.48/2010 

 

ŠVP - ŠKOLNÍ DRUŽINA 
 

 

„„„PPPřřřiiijjjďďď   sssiii   sss   nnnááámmmiii   hhhrrráááttt,,,   bbbuuuďďď   

nnnáááššš   kkkaaammmaaarrráááddd“““   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

Obsah 

 
1. Identifikační údaje ŠD 

2. Charakteristika ŠD 

3. Klíčové kompetence 

4. Cíle ŠD 

5. SWOT analýza 

6. Vzdělávací program „Člověk a jeho svět“ 

7. Přílohy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

1.Identifikační údaje 

 
Název vzdělávacího programu: “ Člověk a jeho svět” 

Právní forma: příspěvková organizace 

Vedení školy: Ing. Lenka Jeníčková – ředitelka školy 

Adresa školy: Základní škola a Mateřská škola při Hamzově odborné 

léčebně pro děti a dospělé Luže, Košumberk 37 

Kontakt:  telefon: 469 671 338 

   e-mail:speczsluze@seznam.cz 

   Web.stránka školy: www.ZSluzekosumberk.cz 

IČO:    70843465 

Redizo:  600024059 

 

Zřizovatel:   Krajský úřad Pardubického kraje 

 

 

 

Zpracovatel: Fibichová  Alena – zástupce ředitelky školy 

   Salášková Jana – vychovatelka 

   Štěrbová Marie - vychovatelka 

 

 

Platnost: 1. 9. 2009 

Schváleno školskou radou: 
 

mailto:speczsluze@seznam.cz


 4 

Charakteristika ŠD 

 
Školní družina je umístěna v přízemí pavilonu M. Využívá společně prostory s 

mateřskou školou 

Školní družina má jedno oddělení. 

Materiální vybavení: stolní a společenské hry, pomůcky, radiomagnetofon, dětské 

knihy, veškerý materiál na pracovní a výtvarné činnosti. 

Personální podmínky: 2 učitelky mateřské školy s dlouholetou pedagogickou praxí, s 

kvalifikací speciálního pedagoga volného času 

Další vzdělávání: samostudium, vzdělávací akce pořádané CCVPP v Pardubicích 

Učitelka  aktivuje žáka k činnostem, motivuje, pomáhá, radí. Hodnotí jeho snahu, 

výsledky činností.  Rozvíjí sociální kompetence důležité nejen pro učení ale i pro další 

rozvoj žáků: zdravé sebevědomí, schopnost být sám sebou, umět žít v sociální skupině 

i v multikulturní společnosti, vytvořit základy pro celoživotní učení a osvojit si 

základní lidské a etické hodnoty.  
Vzhledem ke specifikům naší školy školní družinu navštěvují většinou žáci se specifickými 

vzdělávacími potřebami a kombinovanými vadami. 

Tito  žáci se s ohledem na míru postižení i své možnosti a schopnosti účastní v rámci 

docházky do školní družiny aktivit mateřské školy, případně se jim učitelé věnují 

individuálně. Proto je činnost ŠD zaznamenávána společně s činností MŠ do třídních knih 

MŠ. 

ŠD slouží především k volnočasovým aktivitám žáků v době mezi léčebnými procedurami a 

školou. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

3. Klíčové kompetence ŠD 

 
Kompetence k učení 
 vytváří optimální podmínky pro učení, hru, zájmovou činnost 

 vytváří plán pro dosažení cílů  

 vytváří jednoduchá kriteria pro vyhodnocení 

 používá jednoduché textové zdroje (dětské encyklopedie, učebnice, knihy a 

časopisy) 

Kompetence k řešení problémů 
 hledá různé varianty řešení problémů 

 nenechá se odradit případným neúspěchem a vytrvale směřuje k řešení 

 přijímá odpovědnost za výsledek řešení problému 

 pojmenuje, jakých chyb by se mohl dopustit při řešení problému 

 Kompetence komunikativní 
 rozpozná jednoduché případy manipulativní komunikace, zejména reklamy 

 využívá ke komunikaci telefon 

 používá obvyklé české frazémy 

 Kompetence sociální a personální 
 oceňuje své spolužáky ve skupině za dobrou  práci 

 při práci ve skupině se podělí o pomůcky a materiál 

 přijme jednoduchou roli ve skupině 

 řídí a organizuje činnost ostatních dětí ve skupině 

 rozvíjíme u žáků schopnost vnímat nespravedlnost, agresivitu, šikanu a umět se 

jim bránit  

Kompetence činnostní a občanské 
 aktivně se zapojuje do veřejně prospěšných prací 

 v krizové situaci ohrožující zdraví a život postupuje podle pokynů 

kompetentních osob 

 vnímá krásy přírody a cíleně o ni pečuje  

 používá základní společenské normy chování 

 

Kompetence trávení volného času 
 po celou dobu práce udržuje své pracovní místo v pořádku 

 vyhodnocuje výsledky své činnosti 

 nebojí se převzít odpovědnost za splnitelné úkoly  

 plánuje a organizuje své činnosti 

 umí říci „NE“ nevhodným nabídkám na využití volného času 

 orientuje se v možnostech smysluplného trávení volného času 

 

 

 

 

 



 6 

4.Cíle  školní družiny 

 
 usnadnit žákům přechod z předškolního vzdělávání a rodinné péče do 

povinného a pravidelného vzdělávání 

 vést žáky k  všestranné  účinné komunikaci 

 rozvíjet u žáků spolupracovat a respektovat práci a úspěchy vlastní i druhých 

 učit žáky aktivně rozvíjet a chránit své fyzické, duševní a sociální cítění 

 vést žáka k toleranci a ohleduplnosti k jiným lidem, učit je žít společně s jinými 

lidmi 

 vytvářet u žáků citlivé vztahy k lidem, svému prostředí i k přírodě 

 pomáhat žákům   rozvíjet své schopnosti, uplatňovat osvojené vědomosti a 

dovednosti 

 přiměřeně věku vést žáky k poznání světových a evropských kulturních tradic a 

hodnot jako základu pro soužití v národním a mezinárodním měřítku 

 prevence sociálně patologických jevů 

 získání a uplatňování znalostí o životním prostředí a o bezpečnosti a ochraně 

zdraví 

 zlepšování materiální vybavenosti školní družiny 

 

 

Metody a formy práce ŠD       
  výklad 

skupinová práce 

vyprávění 

doplňování textů, zápisů 

beseda 

rozhovor 

spolupráce s rodiči a veřejností 

kvízy, křížovky, doplňovačky, rébusy, puzzle 

praktické dovednosti 

poznávání rostlin, přírodnin a živočichů 

 hry – pohybové, konstruktivní, stolní, společenské, tvořivé, námětové,       

didaktické 

relace 

pohybové aktivity 

práce s informacemi 

diskuse 

dotazníky 

      evaluační metody 

enviromentální výchova 

 

 

 



 7 

Poučení o bezpečném chování a ochraně žáků 
- při pobytu v prostorách ŠD, ZŠ 

- při všech činnostech ve školní družině 

- při pobytu v přírodě 

- před školními prázdninami 

 

Žáci i rodiče jsou na začátku školního roku seznámeni s řádem školy a školní družiny, 

který je umístěn ve třídě všem k nahlédnutí a seznámení se s ním . Pravidelná poučení 

jsou prováděna během celého školního  roku. Žáci jsou stále upozorňováni na možná 

rizika vzniku úrazu. 
 

Hygienické podmínky 
- režim ŠD a  skladba zaměstnání zajišťuje žákům dostatek relaxace 

- aktivního pohybu 

- zdravé prostředí 

- vhodný, bezpečný nábytek 

- ochrana žáků před úrazy 

- dostupnost prostředků první pomoci 

- kontakt na lékaře 

- dovednost pedagoga poskytnout první pomoc 

 

Psychosociální podmínky 
- vytvářet v kolektivu žáků příznivé sociální klima /spolupráce, tolerance, pomoc 

druhému, komunikace 

- připravovat činnosti, které vycházejí ze zájmu žáků 

- respektovat potřeby jedince-individuální přístup 

- činnosti ve školní družině jsou přiměřené věku dětí  

- ochrana žáků před šikanou a patologickými jevy 

- spoluúčast na životě školy, školní družiny a vést je k odpovědnosti, spolupráci, 

spravedlnosti a budování společenských  pravidel 

-  včasná informovanost žáků i rodičů o činnosti školní družiny a jejím vnitřním 

řádu . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 8 

5. SWOT analýza školní družiny 
 

Silné stránky: 
- nabídka pravidelných zájmových i nepravidelných jednorázových aktivit je 

dostupná 

- aktivity pro žáky jsou personálně zajištěny 

- tolerance vychovatelky a její schopnost empatie 

- dobrá znalost osobnosti žáků 

- kvalitní vzdělávací a výchovný program 

- skupinová a individuální práce s žáky 

- zájem žáků 

- návštěvnost  

- na programu se podílejí žáci osobně 

- komunikace vychovatelky s žáky 

- osobitý přístup vychovatelky k žákům 

- specifická funkce zařízení 

- klidnější místo ve škole 
 

Slabé stránky: 
- nedostatečné prostory pro relaxaci dětí – 

- velký věkový rozdíl mezi dětmi a žáky, často kombinace různých typů a stupňů 

postižení 

- narušování práce ŠD – využívání části místnosti rodiči 

- nevhodný vztah dětí k vybavení školy (často dáno postižením dítěte) 

- administrativní práce zastiňuje práci výchovně vzdělávací 

- nedostatečné technické vybavení ŠD  

- nedostatečné prostory na pomůcky   

- ne příliš vhodné umístění ŠD – ve třídě mateřské školy 
  

Příležitosti: 
- využití možností  zapojení dětí  při rozhodovacích  procesech o vlastních 

činnostech 

- možnost zapojit další aktéry práce s dětmi 

- skupinová práce s důrazem  na prevenci  patologických  jevů  

- zkvalitnění  interakce  rodičů 

- zkvalitnění psychosociálního chování žáků 
 

Rizika: 
- nezájem dětí o činnosti 

- ve společnosti začíná převažovat egoismus 

- negativní nálada žáků 

 

 

 



 9 

Tématický okruh  vychází z členění Rámcového programu  pro základní 

vzdělávání. 

 

Rozvíjené klíčové kompetence 

1. kompetence k učení 

2. kompetence k řešení  problémů 

3. komunikační kompetence 

4. sociální a interpersonální kompetence 

5. občanské kompetence 

6. kompetence k trávení volného času 

 

 

 

6. Vzdělávací program 
 

Člověk a jeho svět cíle: 
 vlastní prožitek dětí 

 propojování s reálnými životními situacemi 

vytváření nových situací 

 nacházení místa mezi vrstevníky 

 vytváření pracovních a režimových návyků 
 

Členění oblastí: 
 Místo, kde žijeme 

 Lidé kolem nás 

 Lidé a čas 

 Rozmanitost přírody 

 Člověk a jeho zdraví 

 

1. Místo, kde žijeme 
cíl: poznávání nejbližšího okolí 

organizace života v rodině, ve škole, ve školní družině, v obci 

výchovné a vzdělávací strategie: 
vycházky do okolí s rodiči a  tématické kresby, besedy, vyprávění, regionální pohádky 

a pověsti, místní tradice, dopravní výchova, návštěva obchodů a knihovny (s rodiči) 

průřezová témata: 
dopravní výchova, výchova demokratického občana, multikulturní výchova 

 

2. Lidé kolem nás 
cíl:  osvojování  zásad  slušného chování 

jednání mezi lidmi 

význam  a  podstata  tolerance, empatie, vzájemné úcty 



 10 

poznávají, jak se lidé sdružují 

seznamují se se základními právy a povinnostmi 

výchovné a vzdělávací strategie:  
osvojování a dodržování základů společenského chování /pozdrav,poděkování, 

požádání, tolerance../, 

vytváření kladného vztahu ke spolužákům, radost  ze spolupráce,pomoc 

druhému,  hodnocení, prvky mediální výchovy 

průřezová témata: 
výchova demokratického občana, multikulturní výchova 

 

3. Lidé a čas 
cíl:  budování správného režimu dne 

sestavování a naplňování režimu školní družiny /účelně/ 

využívat svůj čas / pravidelné návyky na přípravu, vyplňování volného času- 

využívání smysluplné/ 

výchovné a vzdělávací strategie:  
dodržování programu školní družiny, jeho příprava, realizace, týmová práce, , 
hry, soutěže 

průřezová témata: 
osobnostní a soc. výchova, environmentální výchova, multikulturní výchova 

 

4. Rozmanitost přírody 
cíl:  seznámení se s proměnlivostí přírody živé a neživé 

výchovné a vzdělávací strategie:  
tématické vycházky, pobyty v přírodě, pozorování změn – s rodiči a následné 

výtvarné ztvárnění, sběr přírodnin, výrobky z přírodního materiálu, péče o 

pokojové květiny, didaktické hry, práce s knihou a časopisem, encyklopediemi 

průřezová témata: 
environmentální výchova 

 

5. Člověk a jeho zdraví 
cíl:  formování životních postojů  

poznat sami sebe 

získat ponaučení o zdraví a nemocech 

o zdravotní prevenci 

odpovědnost za své zdraví  

výchovné a vzdělávací strategie:  
beseda, vyprávění, četba příběhů na daná témata, obrázky 

průřezová témata: 
osobnostní a soc. výchova, multikulturní výchova 

 
 

 

 



 11 

6.Vzdělávací program 

 

Průřezová témata v ŠD: 

1. Místo, kde žijeme 

 

Náš domov 
 

Tématický okruh Formulace činnosti a její stručný popis 
Ćíslo rozvíjené 

kompetence 

U nás doma 

Vyprávíme si o životě naší rodiny 3, 4, 5 

Kreslíme a malujeme, jak trávíme s rodiči náš 

společný volný čas 
4, 6 

Ptáme se, co kdo dělá v našich rodinách (zájmy, 

zaměstnání,…)-kresba, malba 
3, 6 

  

Náš dům 

Popisujeme domy (byty), v nichž bydlíme, jejich 

zařízení 
2, 3, 4 

Stavíme náš dům ze stavebnic, kostek 2, 3, 5 

Stavíme si ideální dům, v němž bychom chtěli 

bydlet 
2, 4, 5 

Vyprávíme si co se stalo (nebo by se mohlo stát) v 

našem domě – příhody, kreslíme,… 
2, 3, 4 

Zařizujeme si náš dům (pokojík) – nábytek a další 

vybavení vystřihujeme z barevných papírů, 

sestavujeme různé varianty, dokreslujeme, atp. 

2, 3, 4, 6 

 Škola 

Naše škola 

není bludiště 

Vyprávíme si o škole v našem bydlišti, o škole v 

léčebně. 

1,  

Povídáme si o tom, kdo ve škole pracuje 1, 3 

Zamýšlíme se, co je ve škole hezké, co bychom 

rádi změnili – kreslíme, píšeme 

1, 6 

Projektujeme ideální třídu, která by se nám líbila, 

do níž bychom rádi chodili a návrhy výtvarně 

zpracujeme 

1, 6 

Zdobíme školní družinu 1, 6 

Cesta do 

školy 

Povídáme si ocestě do školy a domů.Ptáme se na 

bezpečnost cesty každého z nás do školy. 

1, 2, 4 

Soutěžíme ve znalostech dopravních značek a 

předpisů. 

1, 5, 6 

Vyrábíme si dopravní značky. 2, 5 

Čím jezdíme a 

čím můžeme 

jezdit 

Výtvarně znázorňujeme různé hromadné dopravní 

prostředky. 

1, 3 

Hrajeme si na přepravu vlakem, 

autobusem,…jsme v roli cestujícího, revizora, 

řidiče. 

1, 2, 5 



 12 

Co nesmí chybět na našem kole – vyprávění, 

názorné ukázky. 

1, 6 

 

Naše obec, naše město 

Tématický okruh Formulace činnosti a její stručný popis 
Číslo rozvíjené 

kompetence 

Obec v níž 

žijeme 

Společně výtvarně zobrazujeme naše město- někdo 

maluje domy, někdo stromy, sochy,.. Vše potom 

rozstříháme a sestavíme kolektivní dílo. 

1, 2, 5 

Vymýšlíme, jak by mohlo vypadat ideálníměsto 

(vesnice)- kolektivní skládanka z obrázků nebo ze 

stavebnic 

1, 2, 4 

Stavíme naše město z kostek 2, 4, 5 

Kreslíme a malujeme místa, kde je nám dobře, 

kam rádi chodíme (hřiště, kino, knihovna, 

příroda,…). 

1, 3, 4 

Návštěvníci 

Seznamujeme se s posláním – pošty, lékárny, 

knihovny, nákupního střediska, spořitelny. Tyto 

místa navštívíme s rodiči,  

1, 3, 5 

Povídáme si o institucích, co jsme viděli (i 

obrázky)namalujeme své zážitky, postřehy 

1, 3, 4, 5, 6 

Jak žijeme 

Vyprávíme si o jednotlivých profesích –policie, 

hasiči, knihovnice, prodavači, lékaři, zedníci, 

řidiči, zdravotní sestřičky, truhláři, zedníci, 

popeláři,… 

1, 2, 6 

Kreslíme, čím bychom chtěli být 1, 3 

Hledáme zdůvodnění, proč jsme si vybrali 

nakreslené povolání a důvody. Zjišťujeme, co 

musíme umět pro výkon vybrané profese 

1, 4, 5 

Nakupujeme a prodáváme – hra na prodavače a 

kupující 

2, 3, 4 

Představujeme si, co bychom dělali, kdybychom se 

ztratili, kdybychom někoho našli 

1, 2, 3, 5 

Hrajeme si na pošťáky, posíláme dopisy, píšeme 

pohledy, kupujeme známky 

1, 2, 4 

Navrhujeme známky – kresba, malba 2, 4, 5 

Vyprávíme si o naší nejoblíbenější knize, 

povídáme si o ilustracích. Diskutujeme o hrdinech, 

o nichž rádi čteme. 

1, 3, 5,  

Z různých materiálů tvoříme postavičky z pohádek 1, 2,6 

Vymýšlíme krátké příběhy s ilustracemi – 

vyrábíme knihu 

1, 3, 5 

Cestovní 

abeceda 

Soutěžíme, kdo zná více slov od určitých písmen 

(jméno města, hradu, rostliny, zvířete),…zajímáme 

se o vlajky států, které si zapíšeme podle abecedy 

a kreslíme je. 

 

 

1, 2 



 13 

 

 

Jak bylo dříve 

Naše historie 

Čteme si, posloucháme pověsti našeho regionu 1, 3 

Ilustrujeme přečtené pohádky nebo pověsti, např. v 

komiksové podobě. 

1, 6 

Připravujeme výstavku našich prací 

 

1, 3, 6 

Masopust 

Vyprávíme si, co jsou to masopustní zvyky, 

prohlížíme obrazové publikace. 

1, 3, 4 

Vyrábíme si masopustní masky 1, 2, 6 

Pořádáme dětský karneval 1, 2, 6 

Vyzdobíme družinu nejlepšími maskami 3, 4, 5 

Vítáme jaro 

Vyprávíme si o lidových tradicích a zvycích 

týkajících se jara, čteme si z knížek, v nichž se o 

nich vypráví 

1, 3, 6 

Vyrábíme tradiční předměty z proutí, slámy, 

odstřižků látek, z papíru, kraslice,… 

1, 2, 6 

Zpíváme písničky o jaru, pohybový doprovod 1, 3, 6 

2. Lidé kolem nás 

Rodina 

Naše rodina 

Představujeme povolání našich rodičů, předvádíme 

pantomimicky, kreslíme 

3, 4 

Povídáme si o našich prarodičích 3, 4 

Hledáme písničky s tímto tématem, ptáme se kde a 

jak žijí naše babičky a dědečkové, připravujeme 

jim přáníčka k jmeninám 

2, 3, 4, 6 

Představujeme si povolání našich prarodičů, 

hrajeme si na řemesla 

3, 4 

Jak se nazývajípříbuzní naší rodiny, kdo je 

bratranec, sestřenice, strýc,... 

3, 4, 6 

Co pro nás znamená maminka,, kreslíme, čím se 

doma zabývají, co pro nás dělají 

1, 3, 4 

Vyrábíme dárky pro radost maminkám 3, 4, 6 

Co vyprávěly 

peníze 

Besedujeme o tom, co je plýtvání (jídlem, penězi, 

energií,…) 

4, 5 

Vyrábíme si své peníze- kreslíme, vystřihujeme 2, 6 

Hrajeme si na prodávající a kupující (využíváme 

kouzelná slůvka “děkuji”, “prosím” 

1, 3, 6 

Kamarádi 

Mí kamarádi 

Hrajeme si na malíře a malujeme portrét  

kamaráda 

1, 3, 4 

Kreslíme portréty našich vrstevníků a 

vysvětlujeme, proč jsou naši kamarádi 

3, 4 

Při Hře zjišťujeme, jak  se známe (po hlase, po 

hmatu,…) 

1, 3, 5 

Z vystříhaných namalovaných podobizen 

vytváříme skupinový portrét naší družiny 

3, 6 

Vyprávíme o našem nejlepším kamarádovi a o 

dobrých vlastnostech, kterých si vážíme na lidech 

2, 4 



 14 

Hrajeme si na malého pomocníka- hledáme, kde 

mohou žáci našeho věku pomáhat, besedujeme o 

tom, proč máme/nemáme kladný vztah ke 

spolužákům, dospělým, ke společenským 

honotám, apod. 

2, 4, 6 

Nejsme všichni 

stejní,cvičíme 

naše smysly 

Uvědomujeme si, jak jsou znevíhodněni někteří 

lidé (psychicky, tělesně) 

3, 5 

Zkoušíme dorozumět se odezíráním, abychom se 

vcítili do role neslyšících lidí 

4, 5 

Představujeme si pocity nevidomého – máme 

zavázané oči, hádáme odkud a co je to za zvuk 

3, 4, 5 

Cvičíme hmat (poslepu určujeme předměty, které 

jsme vložili do krabice 

2, 3, 4 

Svátky a oslavy 

Každý den má 

někdo svátek 

Seznamujeme se se jmény v kalendáři, který 

kamarád má kdy svátek 

1, 4, 5 

Vyrábíme přáníčko pro kamaráda 1, 4, 6 

Náš karneval 
Vyrábíme masky, doplŇky k nim 2, 4 

Bavíme se na karnevalu 6 

Kreslíme, co se nám na karnevalu líbilo 3, 4 

Advent a 

kouzelný čas 

Vánoc 

Vyrábíme Mikuláše, čerty, anděli 3, 4 

Připravujeme se na mikulášskou besídku, 

vyzdobujeme třídu 

3, 6 

Vyprávíme si o vánočních zvycích, které 

dodržujeme doma, v rodině 

1, 3 

Vyrábíme vánoční ozdoby z papíru, slámy, šišek, 

ořechů 

1, 2, 6 

Třídu si zdobíme vánočními motivy 6 

Vytváříme betlém, každý se na něm podílí a 

ztvární podlesvé volby postavy 

1,2,5,6 

Pro rodiče uspořádáme vánoční besídku a rozdáme 

si dárečky 

1, 6 

Velikonoce 

Čteme si o národních a místních zvycích 

spojených s jarem 

1, 3 

Malujeme a zdobíme kraslice 1, 6 

Zdobíme třídu a okna symboly Velikonoc 

(kreslíme, vystřihujeme) 

5, 6 

Vyrábíme pomlázky 2, 6 

Učíme se koledy a zpíváme či recitujeme 3, 6 

Jak se správně chovat 
Známe 

kouzelná 

slovíčka 

Hrajeme si a učíme se správně zdravit, podat ruku, 

požádat o něco, poděkovat, zeptat se,… 

3, 4 

Návštěva 

divadla, 

Vybíráme vhodný oděv na kulturní představení- 

prohlížíme módní časopisy.Jak se chováme v 

divadle, kdy tleskáme,… 

1, 2, 4, 6 



 15 

koncertu Soutěžíme v poznávání hudebních nástrojů, 

posloucháme hudební ukázky 

1, 2, 3, 6 

Malujeme hudební nástroje 1, 6 

Mluvíme správně? Cvičíme si jazyk (jazykolamy, dechová cvičení) 1, 3, 5 

 Pomocí říkadel a básniček cvičíme rytmus a 

melodii 

1, 3, 5 

 Vyprávíme si pohádky a  příhěhy ze života 3, 5, 6 

 Čteme s porozuměním a správnou artikulací z knih 

a časopisů ostatním 

1, 3, 6 

Řekni to i beze 

slov 

Pantomimicky předvádíme povolání, sporty, 

pocity 

2, 3, 5, 6 

Pantomimicky vyjadřujeme děje či situace ze 

známých pohádek 

2, 3, 5, 6 

3. Lidé a čas 

                           Náš denní režim 
Kdy se nejlépe 

připravíme do 

školy 

Využíváme hry, při nichž si cvičíme paměť, 

pozornost, postřeh, soustředěnost a tvořivé myšlení 

1, 3 

Pracujeme s didaktickými hrami 1, 5 

Jak se lidé mění 

Prohlížíme si fotografie známých a neznámých 

lidí, hledáme rozdíly typické pro jednotlivá věková 

období 

1, 3, 4 

Chronologicky řadíme fotografie (obrázky) osob, 

které představují jednotlivé fázeživota 

1, 2 

Vyprávíme si nejzajímavější příhody z našeho 

ranného dětství a malujeme je 

1, 3, 5 

Srovnáváme, co umí děti v mateřské škole a my 3, 4, 5 

Lidé a minulost 

Čteme české pohádky, říkadla, básničky, hádanky, 

jazykolamy. Ilustrujeme pohádky 

1, 2, 3, 4, 6 

Učíme se zpívat lidové písně s jednoduchým 

pohybovým doprovodem i poslouchat 

1, 2, 6 

4. Rozmanitost přírody 

Příroda okolo nás – rostliny, živočichové 

Jak se mění náš 

strom 

Na vycházkách s rodiči pozorujeme přírodu, 

vybereme si k pozorování různé stormy a v 

knížkách a encyklopediích je hledáme 

3, 5, 6 

Kreslíme určitý strom (květinu, krajinu) v 

jednotlivých ročních obdobích 

2, 6 

Pomocí obrázků porovnáváme, jak se v 

jednotlivých ročních obdobích příroda mění 

1, 6 

Využíváme listy, plody vybraného stromu pro 

koláže 

1, 2, 3 

Obtiskujeme listy – využíváme různé techniky pro 

výtvarnou činnost 

1, 2, 6 

Stavíme ze shromážděných přírodnin 2, 5, 6 

   

Tématický okruh Formulace činnosti a její stručný popis 
Ćíslo rozvíjené 

kompetence 



 16 

V lese 

Učíme se poznávat hmyz 1, 2 

Čteme knihu Ferda Mravenec a kreslíme mravence 

a jiné brouky 

1, 6 

Učíme se poznávat ptáky podle vzhledu 1, 2, 4 

Kreslíme, modelujeme ptačí hnízdo s mláďaty 1, 2, 6 

Besedujeme nad obrázky ptáků, využíváme 

encyklopedie 

1, 3, 6 

Naše květiny 

Pozorujeme klíčení semínek 2, 6 

Čteme ukázku z příběhu Jak Křemílek a 

Vochomůrka zasadili semínko. Vymysllíme 

zaklínadlo, kterým se semínko probudí 

2, 3, 4, 6 

Kreslíme květiny, skládáme, lepíme,… 1, 2, 6 

Záhady pod 

kameny 

Z časopisů a jiných ilustrací si vytvoříme pexesa s 

obrázky živočichů, rostlin, brouků 

1, 2, 4 

Hrajeme pexesa, kvarteta s náměty živočichů 1, 2, 4 

Malujeme na oblázky, které jsme si donesli 2, 6 

Za 

dobrodružstvím 

přírody 

Soutěžíme v poznávání zvířat podle siluety 1, 2, 3 

Soutěžíme ve vymýšlení názvů rostlin a zvířat 

začínajících určenými písmeny abecedy 

1, 2, 5 

Napodobujeme hlasy zvířat (některé hlasy žáci 

předvádějí, jiné hádají, pak si role vymění) 

2, 3, 4 

Určujeme rostliny podle výrazné vůně a hmatu 

(česnek, křen, cibule, mateřídouška, fialka,…) 

1, 3 

Soutěžíme ve skládání rozstříhaných obrázků 

zvířat, rostlin 

2, 4, 6 

Naši kamarádi - 

zvířátka 

Vyprávíme si o domácích zvířátkách na základě 

vlastních zkušeností si vysvětlujeme, jakou péči 

potřebují 

1, 6 

Do třídy můžeme přinést naše domácí zvířátko 

(morče, kotě, králíčka, štěně,), seznámit se s ním, 

vyprávět si o něm 

1, 2, 3, 4, 6 

 Kreslíme domácí mazlíčky práce vystavíme 2, 4, 6 

Získáváme informace z knih o životě zvířat v ZOO 1, 3, 6 

Skládáme zvířata z papíru, napíšeme, jak se 

jmenují, rozdělíme na zvířata žijící v ZOO, u nás v 

lese, na domácí, vodní a jiné živočichy 

1, 2, 6 

Kreslíme a malujeme své oblíbené zvíře, 

pohovoříme o něm 

1, 6 

Příroda a my 

Podzim 

Zima 

Jaro 

Vyprávíme si o ročních obdobích, sledujeme 

změny v přírodě, život zvířat, vztahy mezi zvířaty 

1, 2 

Čteme o přírodě a jejich proměnách 1, 3 

Učíme se písničky a básničky s přírodní tématikou 1, 3, 5 

V hudebních chvilkách zpíváme známé písničky o 

zvířatech, rostlinách, počasí, jednoduchý 

pohybový doprovod 

1, 3 

Soutěžíme v poznávání ovoce a zeleniny podle 

hmatu, chute, vůně 

1, 3 

Vyrábíme draky 2 

Vyrábíme jednoduchá krmítka 1, 6 



 17 

Kreslíme a malujeme první jarní květiny 1, 6 

Kreslíme mláďata domácích zvířat 1, 6 

Zkoušíme plést pomlázky 1, 2, 6 

Tvoříme výrobky z přírodních material (lisování, 

tist, listová koláž, zvířátka z přírodnin,…) 

4, 6 

Kreslíme, malujeme, modelujeme prehistorická 

zvířata 

1, 6 

5. Člověk a jeho zdraví 

Poznáváme své tělo 
Já - my Z encyklopedie si vypisujeme zajímavosti o 

lidském těle a jeho funkcích 

1, 2, 3 

Na arch balícího papíru obkreslujeme jednoho z 

nás a do obrysu dokreslujeme nejdůležitější tělesné 

orgány 

3, 4, 5 

Hrajeme hru Hlava, koleno, ruce, pata 1, 6 

Čistota půl 

zdraví 

Vyprávíme si o otužování, zdravém životním stylu 1, 3 

Nakreslené a vystříhané panáčky a panenky 

oblékáme podle ročních období 

1, 6 

Ujasňujeme si hygienické zásady při kašli, 

kýchání, použití WC, stolování,… 

1, 2, 3 

Náš zdravý 

jídelníček 

Kreslíme ovoce, zeleninu 1, 3, 6 

V časopisech hledáme obrázky zdravých a méně 

zdravých potravin; s výsledky se seznamujeme 

formou soutěže 

4, 5, 6 

Vystřihujeme obrázky různých jídel (z letáků) a 

třídíme je na zdravá a nezdravá, případně tvoříme 

koláže 

1, 2, 3, 6 

Soutěžíme v poznávání (smyslovém) zeleniny, 

ovoce, koření a dalších potravin 

1, 3 

U lékaře 

Čteme a vyprávíme si o tom, jak pečovat o své 

zdraví 
1, 2, 3 

Učíme a vyprávíme si o tom, jak předcházet 

úrazům, co se nám může stat při koupání, jízdě na 

kole,… 

1, 3 

Hrajeme sin a lékaře a pacienta 2, 3 

 Povídáme si o péči o náš chrup 1, 2, 3 

Poznáváme nebezpečné a jedovaté rostliny 1, 2, 6 

Ptáme se, co nám může uškodit (neznámá zvířata, 

lidé,…) 

1, 3, 5 

Vyprávíme si co se nám   nebezpečného  přihodilo  3, 5 

 
 

 

 

 

 

 

 



 18 

 

7. Přílohy 
ŠKOLNÍ DRUŽINA při ZŠ Luže, Košumberk 

Řád  školní družiny 
1. Provozní doba:  Po - Čt   7,45 – 11.30  12.00 - 16.00 

Pá          7.45 – 11.30           12.00  – 13.30 

2. Školní družina využívá místnost mateřské školy v přízemí pavilonu M. 

3. Provoz obou součástí školy (MŠ a ŠD) probíhá současně. 

4. Z důvodů prostoru a kapacity  místnosti mateřské školy  doporučujeme využívání žáky 

školou povinnými až po obědě, kdy některé malé děti chodí spát a tak budou mít 

školáci více prostoru na herní aktivity a paní učitelky více času se jim věnovat. 

Starší žáci mohou být přijati, pokud je mladších málo.  

5. Při příjmu dítěte na léčení jsou rodiče seznámeni s možností využívat  v době po 

vyučování a mezi léčebnými procedurami školní družinu. 

6. U žáků se vede evidence docházky do školní družiny 

7. Do školní družiny jsou  přijímány žáci z 1. - 9. třídy.  

8. Rodiče mají možnost s dětmi ve družině pobývat. V tomto případě za ně nesou plnou 

zodpovědnost.  

9. Pokud zůstane dítě ve družině samo, přebírá zodpovědnost pedagog. Vždy se ale  

musí  rodiče s učitelkou dohodnout!!! 

10. Rodiče  předávají žáky do školní družiny osobně  pedagogovi.  

11. Žák odchází ze ŠD  v doprovodu rodičů, pokud se rodiče s pedagogem nedohodli jinak 

a to dle pracovní doby pedagogů, která je umístěna na vchodových dveřích místnosti.  

Učitelka  ŠD dbá na to, aby žák neodešel s cizím člověkem, pokud se tak již 

nedomluvil s rodiči.. 

12. Žáci jsou pravidelně poučováni o bezpečnosti a ochraně zdraví. Jsou seznámeni 

s pravidly chování, která musí dodržovat ( bezpečnost ve třídě, při hrách, výtvarných 

činnostech (nůžky, korálky, ostré předměty,…)  

13. Žáci musí dbát na pořádek v herně 

Nesmí  ničit majetek školní družiny. Při úmyslném zničení věcí, jej musí nahradit. 

14. Vyloučení žáka ze školní družiny je možné, pokud tento žák soustavně, nebo nějakým 

významným projevem porušil kázeň a pořádek, ohrožuje bezpečnost a zdraví 

ostatních. 

Vzhledem ke specifikům naší školy školní družinu navštěvují většinou žáci se specifickými 

vzdělávacími potřebami a kombinovanými vadami. 

Tito   žáci se s ohledem na míru postižení i své možnosti a schopnosti účastní v rámci 

docházky do školní družiny aktivit mateřské školy, případně se jim učitelé věnují 

individuálně. Proto je činnost ŠD zaznamenávána do třídní knihy ŠD. 

ŠD slouží především k volnočasovým aktivitám žáků v době mezi léčebnými procedurami a 

školou. 

 

Platnost dokumentu od 1. 9. 2009  Ing. Lenka Jeníčková – ředitelka škol 

        


